

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1986

06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

केरल में राष्ट्रीय आयुष मिशन

1986. श्री कोडिकुन्नील सुरेश:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को वित्तीय वर्ष 2024-2025 के लिए चल रही और पूरी हो चुकी परियोजनाओं सहित केरल में राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की वर्तमान स्थिति की जानकारी है और यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) एनएएम के अंतर्गत केरल को वित्तीय वर्ष 2024-2025 के लिए कुल कितनी धनराशि आवंटित की गई और केन्द्र तथा राज्य के हिस्से के बीच विभाजन कितना है;
- (ग) इस संबंध में आवंटित निधियों के उपयोग की वर्तमान स्थिति क्या है और वित्तीय वर्ष 2024-2025 के दौरान केरल में राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत वास्तविक उपलब्धियों के बारे में क्या जानकारी दी गई है;
- (घ) उक्त राज्य में एनएएम के अंतर्गत संविदात्मक आधार पर विभिन्न श्रेणियों के अंतर्गत कर्मचारियों की कुल स्वीकृत संख्या और वर्तमान/वास्तविक तैनात संख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) उक्त राज्य में एनएएम के अंतर्गत परियोजना, कार्यान्वयन और निधि के उपयोग में किसी विलम्ब अथवा अंतराल को दूर करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग) : केरल राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, वर्ष 2014-15 से 2023-24 तक जारी 24534.46 लाख रुपये की कुल अनुदान सहायता के सापेक्ष उन्होंने उक्त अवधि में प्रस्तुत राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) की विभिन्न अनुमोदित गतिविधियों के कार्यान्वयन के लिए 23633.98 लाख रुपये का व्यय किया है। इसके अलावा, वित्तीय वर्ष 2024-25 के संबंध में, 20793.207 लाख रुपये (केंद्रीय हिस्सेदारी- 12475.90 लाख रुपये और राज्य हिस्सेदारी- 8317.30 लाख रुपये) की धनराशि के एसएएपी को अनुमोदित किया गया है और केंद्रीय हिस्से की पहली किस्त के रूप में 6237.96 लाख रुपये की अनुदान सहायता जारी की गई है। हालांकि, योजना का कार्यान्वयन राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है और वर्तमान में केरल राज्य सरकार से वर्ष 2024-25 के लिए भौतिक और वित्तीय प्रगति रिपोर्ट प्राप्त नहीं हुई है।

(घ) : चूंकि एनएएम योजना का कार्यान्वयन संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है, इसलिए केरल में एनएएम के तहत अनुबंध के आधार पर विभिन्न श्रेणियों के तहत कुल स्वीकृत मानव संसाधन क्षमता और वर्तमान में तैनात कर्मचारियों का आंकड़ा राज्य सरकार द्वारा रखा जा रहा है। हालांकि, राज्य सरकार द्वारा दी गई रिपोर्ट के अनुसार अधिकांश श्रेणियों के पद भरे जा चुके हैं और कुछ श्रेणियों के लिए भर्ती प्रक्रियाधीन हैं।

(ङ) : केंद्र सरकार एनएएम के तहत, परियोजना कार्यान्वयन और निधि उपयोग में विलंब और अंतराल को दूर करने के लिए निम्नलिखित कदम उठा रही है:

- i. राज्य सरकार से नियमित अंतराल पर गतिविधि-वार भौतिक/वित्तीय प्रगति की जानकारी प्राप्त करना।
- ii. केंद्रीय टीमें विभिन्न गतिविधियों के कार्यान्वयन की वास्तविक प्रगति का विश्लेषण करने के लिए समय-समय पर क्षेत्र का दौरा कर रही हैं।

- iii. सचिव की अध्यक्षता में समय-समय पर केरल सहित विभिन्न राज्यों के लिए अतिरीक्ष समीक्षा बैठकें आयोजित की जा रही हैं और बैठक के दौरान गतिविधि-वार व्यय की विस्तृत प्रगति के साथ-साथ उपयोगिता प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने की समीक्षा की जा रही है।
- iv. मंत्रालय नियमित अंतराल पर गतिविधि-वार भौतिक/वित्तीय प्रगति पर विस्तृत चर्चा के लिए राज्यों के साथ परस्पर बैठक भी आयोजित कर रहा है।
